POjER LFCHSLATIVO

PODER LEGISLATIVO MUNICIti',4" A
àn___Olei

CÂMARA MU NICIPAL DE CASC/WIY,T.0 O nL.0.64100
19

ESTADO DO CEARÁ
m   1 poZç

.)A .....
unciouária

PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE LEI N° O 11/25

Câmara rilunicip2l de Casca.,',31
Aprovz:tio na Sessão O; di ¡lar ia

scve 1,1(2 c;  013_

Dispõe sobre a denominação da praça situada
no bairro Vila Pacheco, delimitada pelas Ruas
Desembargador Feliciano de Athayde, Antônio
da Rocha e Genaro Facó, e dá outras
providências.

O Vereador CLAUDEMIR SILVA DO NASCIMENTO, faz saber que o
plenário aprovou e a Prefeita Municipal de Cascavel, promulga e sanciona a
seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada PRAÇA ANTÔNIO AUGUSTO DE SOUSA a
praça localizada no bairro Vila Pacheco, delimitada pelas Ruas Desembargador
Feliciano de Athayde, Antônio da Rocha e Genaro Facó.

Art. 2° - Esta denominação é urna homenagem ao cidadão Antônio Augusto de
Sousa, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados ao Município de
Cascavel - CE.

Art. 3° - Fica a cargo do Poder Executivo a devida instalação de placa indicativa
com a denominação da praça e demais informações pertinentes.

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL — CE, aos 24 dias do mês de
janeiro de 2025.

Claudemir Silva do Nascimento
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL - CE

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel - Ceará

PODER (•ISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL

ESTADO DO CEARÁ

JUSTIFICATIVA

Esse cidadão desconhecido para muitos Cascavelenses, contribuído e até hoje
contribuem com a história do nosso município, esse dedicou a sua vida a educação
e a saúde da Comunidade da Vila Pacheco. Aos 30 Janeiro de 1948 às 12h, nascia
em Cascavel-CE, filho de Agostinho Fernandes de Sousa e Raimunda Maria de
Sousa, o menino que seria registrado com o nome de ANTÔNIO AUGUSTO DE
SOUSA, esse mesmo sem muita formação, porém um amante da educação
alfabetizava as crianças e jovens da Vila Pacheco, entre os anos de 83 a 89 foi
candidato a vereador ficando na 1° Suplente de vereador, desempenhou o papel
também Agente de saúde comunitário, e também representava a comunidade
como uma espécie de líder comunitário. Em 16/03/2002 o mesmo veio a falecer
deixando apenas esse legado que por muitos é lembrado dentro desta comunidade.

Paço da CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL — CE, aos 24 dias do mês de
janeiro de 2025.

udemir uva do Nascimento
VEREADOR

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL - CE

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel - Ceará

24/01/2025, 08:55 Gcogle Maps

Maxl Rações
Loja øe íçaí;

SoN'eteria Edca
Sorvete

Q Pra

Dados do mapa ©2025 10 ni

nttps://www.google.com.br/maps/@-4.1197384,-.38.24647.02,20z?entry=ttu&g_ep=EgoyMDI1MDEyMS4w1KXMDSoASAF0Ase/o3D%3D 113